کیهان یوسفی
دبیر اتحادیه‌ی دانشجویان
دمکرات کردستان ایران

مقدمه‌ی نویسنده

این کتاب جلد نخست تاریخچه‌ی حزب دمکرات کردستان ایران است که پیش روی خوانندگان گرامی قرار می‌گیرد. فصل نخست این جلد، پس از تحلیل و بررسی شرایط و رویدادهای قبل از تأسیس حزب، ضرورت تاریخی تشکیل یک حزب دمکرات و انقلابی در سال ۱۳۲۴ (۱۹۴۵ میلادی) را نشان می‌دهد. فصل دوم به بحث درباره‌ی یکی از صفحات زرین تاریخ ملت کرد، یعنی چگونگی تشکیل و سرگذشت جمهوری خودمختار کردستان طی سال‌های ۱۳۲۴ و ۱۳۲۵ (۱۹۴۵ - ۱۹۴۶) اختصاص یافته است.

جلد دوم این تاریخچه که در ۴ فصل تدوین شده است، به مبارزه‌ی حزب دمکرات کردستان در سال‌های افول جنبش مبارزاتی بعد از سقوط جمهوری کردستان، یعنی دوران طولانی مبارزه‌ی مخفیانه اختصاص دارد که ۳۲ سال تمام به طول انجامید. دورانی که با پیروزی انقلاب ملیت‌های ایران در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) به پایان می‌رسد.

جلد سوم و پایانی تاریخچه، مشتمل بر سه فصل است که از بهمن‌ماه سال ۱۳۵۷ تا چهلمین سالروز تأسیس حزب یعنی مردادماه ۱۳۶۴ را در بر می‌گیرد. این بخش از تاریخ حزب دمکرات علاوه بر چند ماه مبارزه‌ی علنی، ۶ سال مبارزه‌ی مسلحانه و خونینی را که هم اکنون نیز ادامه دارد، شامل می‌شود.

حقیقت امر این است که نسل مؤسس حزب اکنون نقشی را در مبارزه‌ی حزب ما ایفا نمی‌کند. زیرا تعدادی از آنان شهید شدند و بسیاری نیز بعد از سقوط جمهوری کردستان، از مبارزه‌ی سیاسی دست کشیدند. وظیفه‌ی این نسل تنها تشکیل و تأسیس حزب بود و حزب را برای نسل پس از خویش بر جای گذاشتند.

نسل دوم، نسلی است که بعد از عقب‌نشینی سال ۱۳۲۵ (۱۹۴۶) تا به امروز، ستون و نیروی اصلی تشکیلات حزب دمکرات کردستان ایران بوده است. نسلی که رهبری و مدیریت حزب را تا انقلاب ۱۳۵۷ (۱۹۷۹) بر عهده داشته است.

هرچند بعد از پیروزی انقلاب ۵۷، شمار زیادی از اعضا، کادرها و حتی رهبری تازه به صفوف حزب پیوسته‌اند اما هنوز هم نسل دوم است که نقش اساسی را در مدیریت امور حزب ایفا می‌کند. اگر نسل مؤسسین حزب، خود از شرایط تأسیس حزب مطلع بودند، نسل دوم و به ویژه آنهایی که بعد از انقلاب سال ۵۷ به صفوف حزب دمکرات پیوسته‌اند،

از سوی عموم مردم کردستان حمایت می‌شود و رژیم ارتجاعی مرکزی در کردستان کاملاً منزوی گردیده و مردم کردستان تحت هیچ عنوانی حاضر به همکاری با این رژیم نیستند.

۲— شرایط داخلی و بین‌المللی

جنگ چالدران نقطه‌ی تحول مهمی در تاریخ ملت کرد است. در این جنگ که روز ۲۳ اوت سال ۱۵۱۴ برابر با یکم شهریورماه ۹۲۰ هجری قمری میان لشکر سلطان سلیم عثمانی و شاه اسماعیل صفوی به وقوع پیوست، کردها از سلطان سلیم حمایت کردند. در نتیجه، لشکر شاه

اسماعیل صفوی شکست خورد و این شکست، سرآغاز تقسیم کردستان میان ایران و امپراطوری عثمانی بود.^۲

برنامه و راهکاری که کلیه‌ی مطالبات جنبش ملت کرد را فرموله نموده بود، در ارومیه پخش گردید. سمکو برای اتحاد ملت کرد سال ۱۹۲۳ به سلیمانیه رفت و با شیخ محمود دیدار نمود و هر دو تلاش نمودند که جنبش کردستان در هر دو کشور را سازماندهی و اهدافشان را همسو کنند.

در سال ۱۲۹۹ (اوایل سال ۱۹۲۱ میلادی) رضاخان بعد از کودتایی که با همکاری بریتانیا انجام شد به قدرت رسید و سال ۱۳۰۴ (۱۹۲۳) در تهران خود را شاه و بنیانگذار سلسله‌ی پهلوی در ایران معرفی کرد. قیام سمکو که تا سال ۱۳۰۹ نیز همچنان ادامه داشت، مانعی بر سر راه رضاخان بود که قصد تشکیل یک دولت نیرومند مرکزی در ایران را داشت. به همین علت، طی یک توطئه، در روز سی و یکم خردادماه سال ۱۳۰۹ (۱۹۳۰) سمکو توسط یک سرهنگ ارتش ایران برای انجام مذاکرات به شهر اشویه دعوت شد و در آنجا به طرز ناجوانمردانه‌ای به قتل رسید.^۴

^۴ سمکو در مدت قیام خود دچار چند اشتباه بزرگ شد که یکی از آنان کشتن مارشمعون، رهبر آشوری‌های منطقه‌ی ارومیه در اسفندماه ۱۲۹۶ (فوریه‌ی ۱۹۱۸) بود که دشمنی آشوری‌ها را برانگیخت.

بدین ترتیب، وضعیت ویژه‌ای در منطقه‌ی مهاباد ایجاد شده بود. از طرف دیگر، مهاباد و پیرامون آن، سابقه‌ای طولانی در مبارزات ملی کرد داشتند. به همین دلیل،

نخستین سازمان نیرومند سیاسی کرد به نام جمعیت احیای کرد (کومله‌ی ژ.کاف) در منطقه‌ی مهاباد تشکیل شد. مؤسسین کومله یازده تن بودند که در روز ۲۵ مرداد سال ۱۳۲۱ (۱۶ اوت ۱۹۴۲) در مهاباد تشکیل جلسه داده و کومله‌ی ژ.کاف را بنیان نهادند که آرمان آن، رهایی ملت کرد بود.^۶ کومله، سازمانی مخفی بود که به نظر می‌رسد از همان ابتدا، کردهای عراق در تأسیس آن شرکت داشتند و نماینده‌ی آنها "میرحاج احمد" که از افسران ارتش عراق بود، از سوی "حزب هیوا" در نخستین جلسه‌ی کومله‌ی ژ.کاف حضور داشت.

بیش از ۲۰ میلیون نفر از مردم آن کشته و صدها هزاران شهر و روستاهای آن ویران گشته بود. بدون شک به این دلیل که اتحاد شوروی در این جنگ نقش اساسی داشت، بسیار منطقی به نظر می‌رسید که پس از پیروزی بر فاشیسم، نفوذ و اعتبار آن افزایش پیدا کند. اتحاد شوروی یکی از حامیان خارجی ملت کرد در کردستان ایران در سال‌های ۱۳۲۴ - ۱۳۲۵ (۱۹۴۵ - ۱۹۴۶) به ویژه، پشتیبان حزب دمکرات کردستان و جمهوری کردستان بود.

این مسأله از لحاظ بین‌المللی زمینه را جهت تأسیس جمهوری کردستان در مهاباد فراهم نمود که رسماً قدرت را در دست بگیرد.

ارتش سرخ پس از سوم شهریورماه ۱۳۲۰ "۲۵ اوت ۱۹۴۱" وارد شهر بانه شدند و پس از تخریب پادگان بانه و یک هفته اقامت، این شهر را ترک کردند و به طرف ارومیه بازگشتند.

محمد رشیدخان از فرصت استفاده کرد و از عراق بازگشت و صدها تن را مسلح کرد و در روز نوزدهم شهریور ۱۳۲۰ (سپتامبر ۱۹۴۱) شهر بانه را تصرف کرد. پس از چند روز نیز توانست شهر سقز را به تصرف خود درآورد و در روز سوم آبان‌ماه (۲۵ سپتامبر) سردشت را هم تصرف نمود و تلاش کرد تا مریوان را نیز تصرف کند، ولی موفق نشد. تا پاییز

۱۳۲۳ محمد رشیدخان در منطقه‌ی بانه همچنان فرمانروایی می‌کرد.

^{۱۷} یکی از عناوین تئاتر کردی، "مام میهن" بود که قبل از تشکیل جمهوری کردستان تهیه شده بود. "مام میهن" کردستان بود که از سوی چندین حکومت مستبد مورد ستم واقع شده بود که بعدها فرزندان کردستان با مبارزه او را آزاد می‌کنند.

کنند تا الگو و سرمشقی برای دیگر زنان باشند. روز ۲۴ اسفند سال ۱۳۲۴ (۱۴ مارس ۱۹۴۶) اتحادیه‌ی زنان دمکرات کردستان زنان ایران تشکیل شد و روز به روز در حال پیشرفت بود، ولی مشخص است که زنان مستقل، مترقی و به ویژه تحصیلکرده در آن زمان بسیار کم بود و در مدت زمان کوتاهی امکان گسترش مبارزه‌ی زنان به تمامی مناطق کردستان وجود نداشت.

آن زمان مطرح بود و آن روابط بین جمهوری خودمختار کردستان و حکومت ملی آذربایجان بود، صحبت شود. این دو حکومت که به صورت هماهنگ تشکیل شده و حکومت‌هایی دمکراتیک و مترقی به‌شمار می‌آمدند، در برابر حکومت ارتجاعی مرکزی، متحد و یکپارچه بودند. بر همین اساس، توافقنامه‌ی دوستی و همکاری میان آنان در فروردین ۱۳۲۵ برابر با ۲۳ آوریل ۱۹۴۶ در تبریز و توسط هیأت‌های رسمی دو طرف به سرپرستی پیشوا قاضی محمد و جعفر پیشه‌وری به امضا رسید. متن توافقنامه به شرح زیر بود:

- ۱- در آن جاهایی که لازم دانسته شود، هر دو حکومت ملی، نمایندگان رسمی خود را در خاک یکدیگر تعیین کنند.

در آن زمان برای ارتش ایران مسأله‌ی مهم و فوری، ارسال آذوقه و اسلحه و مهمات به دو پادگان بانه و سردشت بود که در محاصره قرار داشتند، چون مسیر سقز، بانه و سردشت در کنترل پیشمرگ جمهوری کردستان بود و در آن زمان ارتش ایران که نیروی هوایی نداشت تا بتواند آذوقه و مهمات را به پادگان‌های سردشت و بانه بفرستد، در تلاش بود تا به هر طریقی، از مسیر زمینی این کار را انجام دهد. برای رسیدن به این هدف، از روز ۴ اردیبهشت سال ۱۳۲۵ (۲۴ آوریل ۱۹۴۶) ستونی ۶۰۰

نفری به راه افتاد. این ستون در روستای "قاراوا" با بارزانی‌ها که بر سر راه قرار داشتند، درگیر شدند. در اولین حمله‌ی غافلگیرانه، بارزانی‌ها ۲۱ سرباز را کشته و ۱۷ نفر را نیز زخمی و ۴۰ تن را اسیر کردند. بقیه‌ی ستون به طرف سقز عقب نشینی کرد.

قوام که به دنبال کسب وقت بود، چنین نشان می‌داد که هدفش متحد کردن و ایجاد جبهه‌ای وسیع از همه‌ی نیروهای ملی و دمکراتیک در ایران است. پس از امضای توافقنامه‌ای میان حکومت ملی آذربایجان و دولت مرکزی، قوام به این قصد که توجه نیروهای دمکراتیک و چپ را به طرف خود جلب کند، کارهای دیگری نیز انجام داده بود.

در یازدهم مردادماه سال ۱۳۲۵ (۲ اوت ۱۹۴۶) سه نفر از رهبران حزب توده‌ی ایران، وزیر کابینه‌ی قوام شدند: "ایرج اسکندری" وزیر کار و هنر، "دکتر فیروز (فریدون) کشاورز" وزیر فرهنگ و "مرتضی یزدی" وزیر بهداشت.

زیرا اکثر مردم مهاباد مانند شهرداری بوکان و اشنویه و نقده طرفدار جمهوری کردستان بودند، قبل از رسیدن ارتش ارتجاعی هیچ کس علیه رهبران حزب دمکرات و جمهوری کردستان اقدام ناشایستی نکرد. با آمدن لشکر شاه در روز ۲۶ آذرماه، جمهوری کردستان از هم فروپاشید و عمر کوتاهش به پایان رسید. تا روز ۳۰ آذر ۱۳۲۵ (۲۱ دسامبر ۱۹۴۶) مهاباد آرام بود، برخی افراد اسلحه‌ی کوچک مانند اسلحه‌ی کمری و چیزهای دیگری را مخفی کرده و سلاح‌هایشان را به ارتش ایران تحویل دادند. اما تعدادی دیگر سلاح‌های خود را نگه داشتند. همایونی، رهبران حزب دمکرات کردستان و جمهوری کردستان را در شهربانی جمع کرده و خواستار سلاح‌هایی شد که از اتحاد شوروی تحویل گرفته بودند.

دستور اجرای حکم اعدام در روز ۹ فروردین (۲۹ مارس) به دست همایونی رسید، وی نیز به وسیله‌ی بی‌سیم، دستور را به مهاباد ابلاغ نمود و بر اساس آن، در روز ۱۰ فروردین ماه ۱۳۲۶، همان‌گونه که پیشتر توضیح دادیم، قاضی محمد و برادرش، ابوالقاسم صدر قاضی و پسرعمویش، محمدحسین سیف قاضی در میدان "چوارچرا"ی مهاباد اعدام شدند، یعنی در همان میدانی که روز ۲ بهمن ۱۳۲۴ (۲۲ ژانویه ۱۹۴۶) تأسیس جمهوری کردستان در آن اعلام شده و قاضی محمد به عنوان رئیس‌جمهور برگزیده شده بود.

شخصیت قاضی محمد نیازمند بررسی بیشتری است، این شخصیت بزرگ در تاریخ ملت کرد از جایگاه رفیع و والایی برخوردار است که

لازم است جوانان نورسیده با آن آشنا شده و از زندگی ایشان درس بگیرند، اگرچه عمر ایشان بسیار کوتاه بود.^{۳۳}

در مطرح کردن و نمایاندن این درد و رنج و امید و آرزوها از همگان موفقتر بود. بیخود نبود که نزد مردم کردستان از چنان محبوبیتی برخوردار بود که برای نخستین بار در تاریخ، مردم کردستان لقب "پیشوا" را به وی دادند. پیشوا قاضی محمد تمامی دانش و فهم و شعور

³³ پیشوا قاضی محمد در روز ۱۱ اردیبهشت ۱۲۷۹ شمسی (۱ می ۱۹۰۰) در شهر مهاباد دیده به جهان گشود و در زمان اعدام، ۴۷ سال بیشتر نداشت.

خود را در خدمت مردم قرار داده بود. بهتر از هر کسی می‌دانست که سرزمینش چقدر عقب‌افتاده است و مردمی که آنان را دوست داشت، چه میزان درمانده هستند و هموطنانش در چه شرایط نامناسب و در میان چه فقر و فلاکتی روزگار می‌گذرانند.

تمامی این ویژگی‌ها باعث شدند که قاضی محمد نقش بسیار مهمی را در جنبش دمکراتیک سالهای ۱۳۲۵-۱۳۲۴ (۱۹۴۶-۱۹۴۵) ایفا نماید. شخصیت وی احترام ویژه‌ای را به سوی خود جلب کرده بود.^{۳۴} سخنان قاضی محمد از اعتبار ویژه‌ای برخوردار بودند و نظرات وی صحیح و درست تلقی می‌شدند.

پیشوا قاضی محمد تلاش بسیاری به خرج داد که صفوف مردم کردستان را یکپارچه نماید.

در همان زمان نیز شاه فرمانی صادر کرد که معنای آن فرمان کشتار و از بین بردن تمامی بارزانی‌ها، از جمله زنان و کودکان بود.

در این فرمان که در ۲۹ اسفندماه ۱۳۲۵ (۱۹ مارس ۱۹۴۷) صادر شد، آمده است: " با هواپیما تمامی پایگاه‌ها و مسیرهای کوچ و سفر خانواده‌های بارزانی و همچنین توپخانه‌ی آنان را بمباران کنید، باید تا ۱۵ فروردین ۱۳۲۶ (۴ آوریل ۱۹۴۷) جنگ به پایان رسیده و کاری کنید

که بارزانی‌ها نتوانند رهایی یابند و بیش از این آبروی ارتش ایران نرود.
(۱): ۱-ن. پسیان - از مهاباد خونین ... ص ۱۰۳)

اما بارزانی‌ها روز ۲۴ فروردین ۱۳۲۶ (۱۳ آوریل) از رودخانه‌ی گادر عبور نموده و وارد عراق شده و خود را نجات دادند.

به همین دلیل، خود را به رژیم نوری سعید تسلیم کردند. از این عده ۴ افسر ارتش عراق که به همراه بارزانی‌ها به ایران آمده بودند و در جمهوری کردستان منشأ خدماتی شدند، به نام‌های مصطفی خوشناو، خیرالله عبدالکریم، محمد محمود و عزت عبدالعزیز به اعدام محکوم شده و

در روز ۲۹ خرداد ۱۳۲۶ برابر با ۱۹ ژوئن ۱۹۴۷ به دار آویخته شدند. اعدام این ۴ نفر تأثیرات ناگواری بر مردم کردستان داشت، زیرا بسیاری از مقامات دولت عراق که کرد بودند، کوشیدند تا آنان را از مرگ نجات دهند، اما به نتیجه‌ای نرسیدند. در همان حال، از آنجا که در دو بخش از کردستان مبارزه کرده بودند، از محبوبیت ویژه‌ای به عنوان شهید برخوردار شدند.

وارد کند. به نظر می‌رسد که در ابتدا دولت مرکزی برایش مشخص نبود که از کجا آغاز کند. چنین می‌نماید که دولت مرکزی بر آن بود که ابتدا در دیگر بخش‌های ایران ضربه را وارد کند، ولی پس از مقاومت احزاب دمکرات، حزب توده و سندیکاها در سایر مناطق ایران، به ویژه بعد از اعتصاب وسیع ۲۳ تیرماه سال ۱۳۲۵ (۱۴ ژوئیه‌ی ۱۹۴۶) در جنوب ایران که ۱۰۰۰۰۰ کارگر مزدبگیر در آن شرکت داشتند، حکومت قوام فهمید تا زمانی که کردستان و آذربایجان پابرجا باشند، ضربه زدن به دیگر بخش‌های ایران دشوار است.^{۳۶} به همین خاطر تاکتیکی را در پیش گرفت و آن تضعیف احزاب دمکرات در بخش‌های مختلف ایران بود.